
Ignis Brunensis

Mgr. Robert Skeřil, Ph.D.

Mgr. Štěpán Rychlík

Dr. Gražyna Knozová



Ignis Brunensis

• Pravidelná přehlídka ohňostrojů na brněnské 
přehradě a na Špilberku

• 18. ročník

• 22. 5. – 21. 6.



„Toxicita“ ohňostrojů

• zástupce SZ v 
radě města 
informoval o 
toxicitě 
ohňostrojů => 
měly by se 
zakázat



Měřící lokality



Meteorologické podmínky

• Nízké rychlosti větru, vždy foukalo směrem k 
měřicí technice



Suspendované částice



TK s platným IL*

* Imisní limity dle přílohy 1 zákona č. 201/2012 o ochraně ovzduší



„Barevné“ kovy



Sodík (Na)

• minimální denní dávka sodíku 500 mg, smrtelná 
dávka cca 150 .- 280 g

• koncentrace Na vzrostla pouze při prvním ohňostroji 
=> 3241,3 ng.m-3

• Předpoklad – jeden nádech = 0,5 l, 18 x za minutu, 
expozice byla 60 min (30 ohňostroj a 30 odchod z 
areálu a odjezd domů) během níž byla expozice 
rozdílu koncentrace oproti „blanku!

• během 60 minut lidé vdechli 1,75 mg Na



Draslík (K)

• Doporučená denní dávka 1,8 – 5,5 g, letální 
dávka je cca 15 g

• Koncentrace vzrostly u obou ohňostrojů

– 8842,5 ng.m-3 = 4,8 mg K (10. 6. 2015) = 0,0001 %

– 37454 ng.m-3 = 20,2 mg K (13. 6. 2015) = 0,0005 %



Stroncium (Sr)

• Podobný prvek jako vápník, nebezpečný je 
pouze isotop 90Sr, nás však zajímal 88Sr

• Průměrná spotřeba 1 – 5 mg

• Koncentrace vzrostly u obou ohňostrojů

– 800 ng.m-3 = 432 ng Sr (10. 6. 2015) = 0,017 %

– 1605 ng.m-3 = 867 ng Sr (13. 6. 2015) = 0,035 %



Baryum (Ba)

• V lidském organismu 0,23 mg/kg tělesné váhy.

• Pravděpodobně esenciální prvek

• Denní příjem v ČR = 0,8 mg

• Koncentrace vzrostly u obou ohňostrojů

– 240 ng.m-3 = 130 ng Ba (10. 6. 2015) = 0,016 %

– 2087 ng.m-3 = 1127 ng Ba (13. 6. 2015) = 0,141 %



Měď (Cu)

• V nízkých množstvích nezbytná, vysoké 
koncentrace mohou způsobit smrt

• Doporučená denní dávka = 1 - 2 mg

• Koncentrace vzrostly u obou ohňostrojů

– 46,8 ng.m-3 = 25,3 ng Cu (10. 6. 2015) = 0,0025 %

– 84 ng.m-3 = 45,3 ng Cu (13. 6. 2015) = 0,0045 %



Titan (Ti)

• Titan je netoxický dokonce i ve velkých 
dávkách a nehraje žádnou přirozenou roli v 
lidském těle. 

• Člověk přijme 0,8 mg Ti / den, ale většina 
prochází, aniž by byla absorbována.

• Koncentrace vzrostly u obou ohňostrojů

– 26,2 ng.m-3 = 14,1 ng Ti (10. 6. 2015)

– 52 ng.m-3 = 28 ng Ti (13. 6. 2015)



Plynné škodliviny



Závěrem ...

• během Ignis Brunensis nebylo potvrzeno ani 
jedno úmrtí v důsledku „vysokých“ koncentrací 
některých prvků v atmosféře

• Srovnatelné hodnoty s ohňostroji po čas 
Silvestrovských oslav, zejména v 
exponovaných městských lokalitách



Děkuji za pozornost!

robert.skeril@chmi.cz


